
PROVINCIA SUD SARDEGNA 
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

 

1 

 

Deliberazione n. 21 del 29.11.2016  
 

 

Oggetto: Provincia Sud Sardegna – Bilancio di Previsione 2016/2018 – 

Approvazione Variazione n. 11/2016 - Gestione stralcio soppressa Provincia del 

Medio Campidano. 

 

 

L’anno duemilasedici, il giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 14:40 

presso la Sede di Cagliari 

 

 

L’Amministratore Straordinario  

 

Nominato con  

Delibera G.R. n. 23/6 del 20.04.2016 
“L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, art. 24 "Riordino delle circoscrizioni provinciali". Nomina amministratori straordinari  

delle Province di Sassari, Nuoro, Oristano e Sud Sardegna.  

Nomina amministratore straordinario con funzioni commissariali della Provincia di Cagliari. “ 

 

 

 

 

assunti i poteri della Consiglio Provinciale 

 

 

 

 

 

 

Assistito dal Segretario Dott.ssa Adriana Morittu 



PROVINCIA SUD SARDEGNA 
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

 

2 

 

Richiamate:  

- la propria Deliberazione n. 17 del 15/11/2016, avente ad oggetto l’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2016/2018; 

- la propria Deliberazione n. 59 del 22/11/2016, avente ad oggetto l’approvazione del Progetto di 

Variazione n. 11 al Bilancio di Previsione 2016/2018; 

Visto: 

-  il parere favorevole espresso sullo atto dal Collegio dei Revisori Conti con Verbale n. 19 del 

26/11/2016; 

Ritenuto opportuno: 

- riportare qui di seguito le premesse contenute nella Deliberazione n. 59/2016 citata; 

 

Dato atto che: 

- l’andamento della Gestione 2016 ha posto in evidenza la necessità di apportare l’adeguamento 

di alcune poste di Bilancio, sia nella parte dell’Entrata sia nella parte della Spesa; 

- le variazioni di cui alla presente proposta sono analiticamente elencate nei prospetti allegati alla 

presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

- i valori delle stesse possono essere così riassunti: 

EENNTTRRAATTEE  --  CCOOMMPPEETTEENNZZAA::  

TITOLO
VARIAZIONI IN 

AUMENTO

VARIAZIONI IN 

DIMINUZIONE

VARIAZIONI 

NETTE

Avanzo N/Vinc. Per spese correnti 0,00 238.010,49 -238.010,49

Titolo I - Entrate Tributarie 152.000,00 160.000,00 -8.000,00

Titolo II - Trasferimenti correnti 481.934,16 370,94 481.563,22

Titolo III - Entrate extratributarie 1.200,00 0,00 1.200,00

Totale Variazioni 635.134,16 398.381,43 236.752,73

 

 

EENNTTRRAATTEE  --  CCAASSSSAA::  

TITOLO
VARIAZIONI IN 

AUMENTO

VARIAZIONI IN 

DIMINUZIONE

VARIAZIONI 

NETTE

Titolo I - Entrate Tributarie 152.000,00 160.000,00 -8.000,00

Titolo II - Trasferimenti correnti 481.934,16 370,94 481.563,22

Titolo III - Entrate extratributarie 1.200,00 0,00 1.200,00

Totale Variazioni 635.134,16 160.370,94 474.763,22

 

 

 

SSPPEESSEE  --  CCOOMMPPEETTEENNZZAA::  



PROVINCIA SUD SARDEGNA 
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

 

3 

 

TITOLO
VARIAZIONI IN 

AUMENTO

VARIAZIONI IN 

DIMINUZIONE

VARIAZIONI 

NETTE

Titolo I - Spese correnti 393.767,74 157.015,01 236.752,73

Totale Variazioni 393.767,74 157.015,01 236.752,73

 

 

SSPPEESSEE  --  CCAASSSSAA::  

TITOLO
VARIAZIONI IN 

AUMENTO

VARIAZIONI IN 

DIMINUZIONE

VARIAZIONI 

NETTE

Titolo I - Spese correnti 193.767,74 157.015,01 36.752,73

Totale Variazioni 193.767,74 157.015,01 36.752,73

 

 

Dato atto altresì che: 

- i valori di Bilancio comprensivi delle Variazioni sopra elencate assumono i seguenti valori: 

EENNTTRRAATTEE::  

TITOLO CASSA COMPETENZA

Avanzo Amministrazione 0,00 6.664.188,64

F.P.V . Entrata 0,00 3.668.729,95

Titolo I - Entrate Tributarie 8.505.915,71 5.426.064,32

Titolo II - Trasferimenti correnti 11.715.999,70 8.440.934,58

Titolo III - Entrate extratributarie 724.785,42 483.453,31

Titolo IV - Entrate c/Capitale 3.077.296,05 2.788.622,88

Titolo V - Entrate da riduzione attiv. Finanz. 0,00 0,00

Titolo VI - Accensioni di Prestiti 1.673.128,37 0,00

Titolo VII - Anticipazioni da istituto tesoriere 0,00 0,00

Titolo IX - Entrate per conto di terzi 3.710.272,51 3.702.911,42

Totale Variazioni 29.407.397,76 31.174.905,10
 

 

SSPPEESSEE::  

TITOLO CASSA COMPETENZA

Disavanzo 0,00 0,00

Titolo I - Spese correnti 34.565.448,22 19.755.294,87

di cui F.P.V. 0,00 0,00

Titolo II - Spese c/Capitale 5.066.195,06 5.363.881,23

di cui F.P.V. 0,00 483.242,54

Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00

Titolo IV - Rimborso di prestiti 2.352.817,58 2.352.817,58

Titolo V - Chiusura anticipazioni da ist.tesoriere 0,00 0,00

Titolo VII - Spese per conto di terzi 3.742.694,09 3.702.911,42

Totale Variazioni 45.727.154,95 31.174.905,10
 

 

Dato atto inoltre che: 

- le variazioni in questione non alterano gli Equilibri di Bilancio, come evidenziato nell’apposito 

prospetto allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 



PROVINCIA SUD SARDEGNA 
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

 

4 

 

Visto: 

- l’Art. 175 del D. Lgs 267/2000, relativo alle Variazioni del Bilancio di Previsione e al Piano 

Esecutivo di Gestione; 

Visto, inoltre: 

- il comma 712-bis dell’Art. 1 della Legge n. 208/2015, inserito dall’articolo 9 – comma 1 - della 

Legge 7 agosto 2016, n. 160, il quale stabilisce che per l’anno 2016 la dimostrazione del rispetto 

del saldo inerente al Pareggio di Bilancio deve avvenire in sede di rendiconto e che, 

conseguentemente, viene meno l’obbligo di allegare al Bilancio di Previsione il Prospetto 

dimostrativo in argomento; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

- la Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

- la Legge n. 160/2016; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole espresso sullo atto dal Collegio dei Revisori Conti con Verbale n. 19 del 

26/11/2016; 

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell’Area Finanziaria, reso ai 

sensi del D.Lgs. n.267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Area Finanziaria reso ai 

sensi del D.Lgs. n.267/2000: 

 

DELIBERA  

 

1- Di approvare la Variazione n. 11/2016 al Bilancio di Previsione 2016/2018, nei valori riportati in 

premessa e analiticamente indicati nei documenti allegati alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

2- Di dare atto che le variazioni in questione non alterano gli Equilibri di Bilancio, come evidenziato 

nell’apposito prospetto, anch’esso allegato alla presente deliberazione; 

3- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D. Lgs n. 267/2000. 

 

  



PROVINCIA SUD SARDEGNA 
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

 

5 

 

AALLLLEEGGAATTII::  

EELLEENNCCOO  VVAARRIIAAZZIIOONNII  BBIILLAANNCCIIOO  22001166    --  CCAAPPIITTOOLLII  EENNTTRRAATTEE  EE  SSPPEESSEE  

EELLEENNCCOO  VVAARRIIAAZZIIOONNII  BBIILLAANNCCIIOO  22001166    --  EENNTTRRAATTEE  

EELLEENNCCOO  VVAARRIIAAZZIIOONNII  BBIILLAANNCCIIOO  22001166    --  SSPPEESSEE  

VVAARRIIAAZZIIOONNII  --  EEQQUUIILLIIBBRRII  DDII  BBIILLAANNCCIIOO  

VVAARRIIAAZZIIOONNII  --  QQUUAADDRROO  RRIIAASSSSUUNNTTIIVVOO  

VVEERRBBAALLEE  DDEELL  CCOOLLLLEEGGIIOO  DDEEII  RREEVVIISSOORRII  NN..  1199//22001166

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Favorevole 

 

 

Il Dirigente dell’Area Finanziaria 

Dott. Mariano Cabua 

F.to 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Favorevole 

 

 

Il Dirigente dell’Area Finanziaria 

Dott. Mariano Cabua 

F.to 

 



PROVINCIA SUD SARDEGNA 
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

 

6 

 

  

Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto. 

 

L’Amministratore Straordinario 

Ing. Giorgio Sanna 

F.to 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Adriana Morittu 

F.to 

 

 

Si attesta che:  

la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Provinciale in data 1.12.2016 e vi 

rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi (art. 124 co. 1 TUEL).  

  Il Funzionario 

Dott.ssa Sara Carta F.to 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio Provinciale dal 1.12.2016 al ____________. 

Il Funzionario 

Dott.ssa Sara Carta F.to 

 

è stata trasmessa in copia all’Ufficio di Presidenza del Consiglio Provinciale (art. 4, co. 5, Reg. 

Consiglio Provinciale) in data ____________. 

Il Funzionario 

 

è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 TUEL ) in data ____________. 

Il Funzionario 

è stata comunicata al Prefetto in data ____________ Prot. n._________ (art. 135, co. 2, TUEL) 

Il Funzionario 

___________ 

 

è stata sottoposta al controllo eventuale (art. 3 L.R. n. 7/2002) in data _______ Prot. n. _____ 

Il Funzionario 

 



PROVINCIA SUD SARDEGNA 
Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

 

7 

 

è divenuta esecutiva (art. 134 TUEL) in data ____________ (art. 134 co. 4 TUEL) 

Il Funzionario 

 

è stata trasmessa al Servizio competente in data ____________ per l’esecuzione. 

Il Funzionario 


